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tuuriga oma taimeaeda ja talus 
leiduvaid vanaaegseid tööriistu, 
Urmas Moksi juhendamisel sai 
omale ka puidust mälestusme-
dali põletada. 

Keset päeva vuras külakesku-
se õuele Hansabussi uhke äri-
klassi buss, sametistmete muga-
vust ja koguni bussis olevat raa-
matukogu nautides algas eelne-
valt väljastatud „viisadega“ reis 
naaberkülla Üksnurme. Aga nii-
sama lihtsalt see ei õnnestunud-
ki: kahe küla vahelisel piiril on 
nüüdsest uhke piiripunkt, tõk-
kepuuga ja puha! Seal ootasid 
reisijaid „piirivalve- ja tollitöö-
tajad“ - formaalsused viisa kont-
rollimisega, tempel piiriületuse 
kohta ja sõit jätkus. Üksnurmes 
esitles Tiiu Velleste renoveeri-
tud Rehe Küüni, külalised proo-
visid kätt uuel alal - disk-golfis. 

Siis sundis vihmasabin reisi-
seltskonna taas bussi ja tagasi-
teele. Metsanurmest läbi sõites 
tutvustas giid Peeter Leidmaa 
küla elu-olu ja tähtsamaid paiku. 
Väikese pausi õuetegemistesse 
suvine vihm tegi, aga simmani 
lähenedes ilm taas paranes ning 
Sakust saabunud Söepõletajad 
lõid pillilood lahti juba mõnusas 
päikesepaistes. Simmani vahe-
ajal peetud oksjoni võitja viis 
kaasa uhke korvi, mille sisuks 
15-s eri maakonnas toodetud 
puhas ja ehe eestimaine kraam. 

Päev nimega „Avatud külavä-
ravad“ on ajalooks saanud, kuid 
väravad pole seepärast veel sul-
gunud. Metsanurme ootab küla-
lisi igal ajal, lähiajal (24. augus-
til) juba uuele rahvapeole, mil-
lega tähistatakse üht toredat 100. 
sünnipäeva. Vaata kuulutust!

Saku mees on 
setude ülemsootska
4. augustil valiti sakulane Aarne 
Leima setude uueks ülemsoots-
kaks ehk setude valitseja Peko 
maapealseks asemikuks. Aarne 
Leima on tuntud kui veiniklubi 
eestvedaja, kuid ka kui rännu-
mees, kes oma põnevatest reisi-
dest Saku Sõnumite veergudelgi 
kirjutanud. Tal on Haaslaval 
maakodu, ta tegutseb Luhamaa 
külaseltsi juhatuses ja on umbes 
aasta töötanud Setumaa ettevõt-
lusnõustajana. Seega on ta järjest 
rohkem Lõuna-Eesti mees. Te-
ma abikaasa Anneli on aga endi-
selt Saku Muusikakooli õpetaja. 

Uurisime uue ameti kohta.
Millised on ülemsootska 

ülesanded ja igapäevaelu? 
Kuna setode kuningas Peko ise 
magab Petseri kloostris, siis il-
mutab ta ennast ülemsootskale 
unenägudes. Ülemsootska peab 
neid mõistma ja oskama rahvale 
edasi seletada. Peab esindama 
seto rahvast läbikäimisel nii 
Eesti pärimuskultuuri nulkade, 
hõimurahvaste kui ka teiste 
riikidega. Ülemsootska valitse-
mise kord on pikk, ei jõua kõike 
üles lugeda. Esimene ametikäik 
on saabuval laupäeval Petseri 
linna päevadele.

Kas on aega Sakus ka käia? 
Eks see amet tõmbab Sakus ole-
mise päevi veelgi koomale. Vä-
hemalt korra kuus peab veini-
klubiga ikka kokku saama. Det-
sembris saab meil 10 aastat täis 
ja võimalik, et tuleb ka 100. 
klubiüritus. 

Kas plaanid Setumaa ja Sa-
ku valla ühendamist? Ma ei 
plaani sõjaretke Harjumaale. 
Setomaast on niigi läbi aegade 
palju sõdu üle käinud. Enne kui 
Saku ühendada Setomaaga, 
peab võtma ka vahepealsed val-
lad. Tark valitseja õpib ajaloost - 
impeeriumid ei jää püsima.

Aarne Leima tervitab kõiki 
Sakus elavaid setusid. 

ANNELI KANA
MTÜ Metsanurme tegevjuht

Juulikuu kahel laupäeval sai 
Eestimaal teoks liikumise 
Kodukant suurprojekt „Ava-

tud külaväravad“. 30 küla avas 
sümboolselt oma väravad kõigi-
le huvilistele, pakkudes päeva 
jooksul erinevaid tegevusi, töö-
tubasid, esinejaid ja võimalda-
des kohalikku toodangut osta. 
Metsanurme võõrustas ligi 200 
külalist lähedalt ja kaugemalt. 
Meie külaväravate avamisel 
osalesid koostööpartneri MTÜ 
Kodanikukoolitus integratsioo-
niprojekti „Leitud maa“ osali-
sed, kellele küll eestikeelset jut-
tu veel tõlkima peab, kuid kelle 
sõnutsi kohapeal saadud emot-
sioonid ja muljed olid vahetud 
ja andsid kindlust teadmisele, et 
uueks kodumaaks valitud paik 
on mõnus ning siinsed inimesed 
ja nende keel väärt tundmaõppi-
mist. Seda kinnitas ka laulukee-
le tund - Metsanurme laul sai 
autor Kersti Sirbi juhendamisel 
sujuvalt selgeks. 

Külale ja külalistele tõid ter-
vitusi Riigikogu liige, Harju-
maa saadik Andre Sepp ja meie 
rõõmuks ka naaberkülast pärit 
mees ja hea sõber Peeter Tul-
viste. Külli Vollmer liikumisest 
Kodukant rõõmustas, et saab 
projekti eestvedajana avamise 
ajal just Metsanurmes viibida. 

Päev oli täis tegemisi nii kor-
raldajatele kui osalejatele. Kaa-
salöömist pakkus laste meister-
damistuba Maret Kougija ju-
hendamisel ja välilavale paigu-
tatud mängude ala - lauatennise 
ja koroonalauad leidsid kasutust 
terve päeva jooksul. Kajamaalt 
toodud viburajal sai end Robin 
Hoodina tunda ja silma täpsust 
proovida, Rehehoone II korrus 
oli jahimeeste päralt. Jahinduse 
toa väärtuslikeim trofee oli ilve-
senahk, oma käega sai katsuda-
silitada nii ulukite nahku ja sarvi 
kui ka jahipüsse ja muid jahin-
duses vajalikke vahendeid. 
Oma kaaslastega tutvustas ja-
hindust kui elustiili külavanem 
Enn-Toivo Annuk. Line-tantsi-
jad esitasid talvel õpitud tantse 
ja kutsusid rahvast kaasa lööma. 
Rehemetsa talu esitles väikse 

21. august 2012

Külaväravad jäidki avatuks

Huvilised jahinduse töötoas. Fotod: Anneli Kana

Taaskasutusest said laste töötoas vahvad karikakrapärjad . 
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ÜVK uudised
2012. aasta augustikuu 32. nädalal toimuvad torustike ehitustööd 
Saku I piirkonnas (peatöövõtja AS Skanska EMV) Kivistiku, Kivi-
nurga, Sarapiku, Sarapuu, Teaduse, Pargi, Tehnika, Tiigi, ja Staa-
dioni tänaval ning Üksnurme ja Juubelitammede teel. Kuna korraga 
paigaldatakse nii ühisveevärgi ja -kanalisatsiooni kui ka kaugkütte-
torustikke, on liiklemine Juubelitammede tee piirkonnas väga häi-
ritud. Ootame mõistvat suhtumist ja palume ebamugavuste pärast 
vabandust! 

Saku II piirkonnas (peatöövõtja AS Nordecon) tehakse  taasta-
mistöid Põik, Silla, Asula, Kannikese ja Tamme tänaval.  Taasta-
mistööd on lõpetatud Nurme, Aiandi ja Jaama tänaval ning Jaama 
põigus. 

Saku III piirkonnas (peatöövõtja AS Skanska EMV) jätkub suu-
res mahus teede ja haljastuse taastamine, tööd toimuvad Aasa täna-
val ja kogu Pensu piirkonnas. Taastamistööd on lõpetatud Tariku, 
Kirsi, Õuna, Mõtuse ja Metsise tänaval. 

Liiklusskeemid on üleval AS Saku Maja kodulehel www. 
sakumaja.ee. Samuti on seal ära toodud ajutine liiklusskeem Saku 
mõisa juurde sõitmiseks. 
MARJU MURUMETS,  AS Saku Maja projektijuht

KAIRI KALLASTE

 VALLAVALITSUSE
 ISTUNGID

Juulis 2012 laekus Saku valla eelarvesse 632708 eurot üksikisiku 
tulumaksu. Kasv võrreldes 2011. aasta sama ajaga 14,7%

Saku Vallavolikogu istung 
toimub 16. augustil 2012  
kell 17 Saku Valla Majas 
Teaduse 1, Saku alevik

PÄEVAKORD
1. Päevakorra kinnitamine
2. Vallaelanike küsimustele 
vastamise pooltund
3. Maa munitsipaalomandisse 
taotlemine
3.1. Saku alevikus asuv katastri-
üksustega Teaduse tn 2, Spordi-
kompleksi, Teaduse tn 6a, Teaduse 
tn 4 // 6 ja Teaduse tänav piirnev 
maa-ala ligikaudse suurusega 

211650 m
3.2. Saku alevikus asuv 11342 Sa-
ku-Tõdva tee ning Teaduse tänava 
ja Juubeli-tammede tee äärsete 
kinnistute vaheline maa-ala
3.3. Saku alevikus asuv 11342 Sa-
ku-Tõdva tee ja Kingu tänava äär-
sete kinnistute vaheline maa-ala
3.4. Saku alevikus asuv katastriük-
suste Tallinna mnt 10, Aiandi tn 6, 
Aiandi tn 4a, Kooli tee 5, Pumba-
maja 6 ja Kooli tee 9 vaheline 
maa-ala
4. Saku aleviku ja lähiala üld-
planeeringu kehtestamine
5. Jäätmehoolduseeskiri,  
1. lugemine
6. Saku vallavara valitsemise 
kord, 2. lugemine ja kehtesta-
mine
7. Kinnistu koormamine 
isikliku kasutusõigusega

Vallavolikogu materjalidega on 
võimalik tutvuda 13. augustist 
2012 vallakantseleis ja valla vee-
bilehel http://www.sakuvald.ee/ 
eelnoud. Informatsioon valla-
sekretäri asendajalt telefonil 
671 2431.
MARIANNE RANDE
Vallavolikogu esimees

10. juuli istungi päevakorras oli 
12 punkti.

Täiendati Saku Vallavalitsuse 
21.02.2012 korraldust „Ajalehe 
Saku Sõnumid mahu ja hindade 
kinnitamine, reklaami avalda-
mine“.

Otsustati pikendada 11.10. 
2004 ettekirjutuse nr 100/04 
punktide 2 ja 3 (õigusliku alu-
seta laiendatud abihoone lam-
mutamine või seadustamine) 
täitmise tähtaega kuni 01.07. 
2013.

Väljastati kasutusluba män-
guväljakule Saku alevikus Pargi 
tn 27.

1 korraldusega määrati ehitise 
arhitektuursed ja ehituslikud li-
satingimused ja projekteerimis-
tingimused, 1 korraldusega muu-
deti projekteerimistingimusi.

Saku vallas asuvale 7 katastri-
üksusele määrati uued koha-
aadressid

Watercom OÜ-le anti nõus-
olek vee erikasutuseks Sausti-
nõmme küla Põllu detailplanee-
ringujärgse elamurajooni elani-
ke varustamiseks majandus- ja 
joogiveega ning heitvee suuna-
miseks maaparandusobjekti ko-
gujakraavi M-1 (suubla Vääna 
jõgi).

Anti 2 avaliku ürituse korral-
damise luba: MTÜ-le Eesti 
Newfoundlandi Koerte ja Land-
seeride Tõuühing 15.07.2012 
kell 12-20 Kiisa alevikus Vil-
jandi mnt, Laulu ja Suvila tn va-
helisel alal toimuva tõuühingu 
suvepäeva läbiviimiseks ning 
MTÜ-le Orienteerumisklubi 
Nõmme 10.07.2012 kell 15-21 
Saku alevikus rabametsa matka-
rajal ja Männiku külas Valdeku 
karjääri ümbruses Tallinna ter-
viseteisipäevaku läbiviimiseks.

Tasuta anti kasutada MTÜ-le 
Tantsukool Danceland 09., 11. 
ja 12.07., 01. ja 02.08 kell 11-
19; 10.07 kell 11-20; 23., 25. ja 
31.07., 15. ja 16.08 kell 16-19 
ning 24.07 kell 16.-19.30 tant-
sualaseks koolituseks Saku Val-
la Maja II korruse suur saal ning 
Ants Reinholdile 20.-21.07 
Prangli laulu- ja tantsupeol 
puhkpilliorkestri Saku esinemi-
se läbiviimiseks Saku Vallava-
litsuse helitehnika. 

10. august 2012

 VALLAVOLIKOGU
 ISTUNG
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Finantsteenistus

Saku suurte torutööde järg on jõudnud Juubelitammede tee, Tea-
duse ja Tiigi tänava (pildil) piirkonda. Korraga paigaldatakse vee- , 
kanalisatsiooni- ja kaugküttetorustikke. Foto: 

Üksikisiku tulumaksu laekumine
Männiku teel algas 
kauaoodatud remont
Eile, 9. augustil, algas remont 
Tallinnas Männiku tee linna pii-
ri ja Valdeku tänava vahelisel 
1,158 km pikkusel lõigul. Tööde 
käigus renoveeritakse sõidura-
jad, mõlemale poole ehitatakse 
kergliiklustee, uuendatakse tä-
navavalgustus. 

Saku poolt hommikul linna 
tööle sõitjatele tähendas remondi 
algus päris pikka ootamist foori 
taga. Seega tasuks võimalusel re-
mondipiirkonda vältida.  
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Metsavaimu tee 4 ning üksik-
elamu ja abihoone rajamiseks 
Üksnurme külas Lume tee 9.

Anti kirjalik nõusolek Põllu 
tn 2 korterelamu drenaaži raja-
miseks Saku alevikus Põllu tn 2 
ja Põllu tn 3.

Väljastati avaliku ürituse kor-
raldamise load 04.08 toimuva 
Suveöö filmiõhtu, 19.08 toimu-
va Eesti täispika triatloni 2012 ja 
21.08 toimuva Tallinna tervise-
teisipäevaku korraldamiseks.

AS-le Arco Vara Kinnisvara-
büroo anti õigus paigaldada ala-
tes 23.07.-31.12.2012 Saku ale-

2vikku Äti tee äärde 1 m  suuruse 
pindalaga reklaamkandja.

OÜ-le Taluaed väljastati 
müügipilet 01.-31.08.2012 Sa-
ku aleviku keskplatsil aiasaa-
dustega kauplemiseks.

7. augusti istungi päevakor-
ras oli 12 punkti.

Määrati Tänassilma külas 
asuva katastriüksuse Nugise 2 
jagamise tulemusel moodusta-
tavate katastriüksuste koha-aad-
ressid ja sihtotstarbed.

Väljastati ehitusluba üksik-
elamu laiendamiseks Üksnurme 
külas Lume tee 4.

Väljastati 4 kasutusluba: ük-
sikelamutele Juuliku külas Paju 
põik 2 ja Saku alevikus Aru 4 
ning maakaabelliinidele Metsa-
nurme külas Kuuseheki tee ja 
Tammemäe külas Jaaguallika, 
Jaaguvälja ja Kullipesa tee kin-
nistutel. 

Jäätmeveoga liitumisest va-
bastati 10 isikut.

Tunnistati kehtetuks Saku 
Vallavalitsuse 07.02.2012 ja 
26.04.2011 korralduste „Kor-
raldatud jäätmeveoga liitumi-
sest vabastamine” punktid.

Kooskõlastati kavandatava 
puurkaevu asukoht Tagadi külas 
Pelgu kinnistul.

Väljastati avaliku ürituse kor-
raldamise luba AS-le Saku Maja 
ja MTÜ-le Kiisatamme Kultuu-
ritalu 09.08.2012 Saku alevikus 
Juubelitammede tee 4 toimuva 
kontserdi „Suvine päikeseloo-
jang Dave Bentoniga” läbiviimi-
seks (vastutab Kärt Radik).

Otsustati rahastada MTÜ Ka-
seoksa Aiandusühistu territoo-
riumil väljaehitatud ühisveevär-
giga liitunud kinnistute omanik-
ke 38,35 euroga kinnistu kohta.

Hugo Soomännile väljastati 
müügipilet 10.08.-09.10.2012  
Saku aleviku keskplatsil aiasaa-

 17. juuli istungi päevakorras 
oli 7 punkti.

1 isikule seati hooldus ja mää-
rati hooldaja.

1 korraldusega määrati ehitise 
arhitektuursed ja ehituslikud li-
satingimused ning projekteeri-
mistingimused.

Väljastati ehitusluba ridaela-
mu püstitamiseks Tänassilma 
külas Vetevana tee 6.

Hanke „Üksnurme tee kerg-
liiklustee ehitamine” ja riigi-
hanke „Saku valla teede tali-
hoolde teostamine” eest vastu-
tavaks isikuks määrati Virko 
Kolks, hankemenetluste korral-
damiseks moodustati komisjon: 
Kuno Rooba (esimees), Toivo 
Alasoo, Virko Kolks ja Arvo 
Pärniste.

24. juuli istungi päevakorras 
oli 11 punkti.

Otsustati keelduda MTÜ Sa-
ku Külade Maja registreerimi-
sest majandustegevuse registris 
majutusteenuse osutamiseks.

1 isikule seati hooldus ja 
määrati hooldaja.

Väljastati 2 ehitusluba: ük-
sikelamute püstitamiseks Kana-
ma külas Selma kinnistul ja 
Saku alevikus Kivisalu põik 10.

Anti kirjalik nõusolek puur-
kaevu rajamiseks Kajamaa 
külas Robeni kinnistul.

Üksnurme külas Parma 2 
kinnistu detailplaneeringujärg-
selt tekkinud uuele teele määrati 
nimeks Parma tee.

Määrati Saku alevikus Kesk 
tn 8 asuvate ehitiste teeninda-
miseks vajalik maa ning või-
maldati maa ostueesõigusega 
erastada.

Kooskõlastati kavandatava 
puurkaevu asukoht Kanama kü-
las Selma kinnistul.

Domus Kinnisvara Vahendus 
OÜ-le anti õigus paigaldada 
23.07.-01.10.2012 Rahula külla 

2Pihlaka 4 kinnistule 0,32 m  suu-
ruse pindalaga reklaamkandja.

Otsustati kooskõlastada Kiili 
valla Luige aleviku Tammeoksa 
kinnistu detailplaneering.

31. juuli istungi päevakorras 
oli 7 punkti.

Väljastati 4 ehitusluba: maa-
kaabelliini ja alajaama rajami-
seks Kirdalu külas Kaasiku ja 
Tagamaa kinnistutel; ventiilide 
hoone ja kompressor hoone lam-
mutamiseks Tõdva külas Kiisa 
alajaama kinnistul; ridaelamu 
püstitamiseks Tänassilma külas 

„Seltsing Linda Anseküla rah-
variideseelikute uuendamine, 
576 eurot tingimusel, kui Kul-
tuurkapitalilt saavad toetuse“. 
Eesti Kultuurkapital projekti ei 
toetanud.

dustega kauplemiseks. 
Tunnistati kehtetuks Saku 

Vallavalitsuse 27.03.2012 kor-
ralduse „Projektipõhiste toetus-
te eraldamine mittetulundusliku 
tegevuse toetusfondist“ kirje 

10. august 2012

Informatsioon detailplaneeringutest

2.08.2012 toimus Saku Valla Majas (Saku, Teaduse 1) Saku alevikus 
Asula tn 2 ja Silla tn 2a kinnistu osa detailplaneeringu (edaspidi DP) 
AVALIK ARUTELU. Avaliku väljapaneku jooksul laekus DP-le kaks 
vastuväidet. Vastuväidetes ei oldud nõus Asula tn 2 kahekordse 
korterelamu kolmanda korruse pealeehitamisega. Saku Vallavalitsus 
on seisukohal, et antud vastuväitega ei saa arvestada, kuna DP on 
kooskõlas Saku valla üldplaneeringuga ja vastuvõetud Saku aleviku 
ja lähiala üldplaneeringuga.

Nelja Valla Kogu avab Leader 
programmi sügisvooru
Nelja Valla Kogu tegevusgrupp avab oma 2012. aasta Leader 
programmi sügisvooru 1. septembrist kuni 15. septembril kella 
17.00-ni. Selle aasta programmi rahaline maht on 919000 eurot.

Vastavalt organisatsiooni strateegiale on sügisvoorus avatud 
järgmised meetmed:
meede 1 - kvaliteetse elukeskkonna loomine;
meede 2 - kogukonna arendamine;
meede 3 - puhkeplatside ja juurdepääsuteede rajamine;
meede 4 - ajaloo ja kultuuriväärtuslike objektide taastamine;
meede 5 - väikeettevõtluse arendamine.
Sügisvooru koolitus toimub 22. augustil kell 17.00 Omavalitsus-
majas Sirge tn 2, Tallinn. 

Lisateavet on võimalik saada koduleheküljelt www.4kogu.ee või 
saata oma küsimused meilile info@4kogu.ee.  DEIW RAHUMÄGI

Läheneb MTT projektitaotluste 
esitamise tähtaeg
3. september 2012 on Saku valla mittetulundusliku tegevuse 
toetusfondi (MTT) projektitaotluste esitamiste tähtaeg.

Toetuse andmise kord ja taotlusvorm on Saku valla kodulehel 
www.sakuvald.ee/vormid. Taotlus esitatakse vallavalitsusele all-
kirjastatult, kasutades posti (Teaduse 1, Saku, 75501 Harjumaa), e-
posti (saku@sakuvald.ee) või käsiposti. 

MTT maht on teises voorus kokku 20 419 eurot: spordivaldkon-
nale 9 381 eurot, kultuurivaldkonnale 5 146 eurot ja muule tegevus-
valdkonnale 5 892 eurot.

Info ja küsimused e-postil helemall.kink@sakuvald.ee või tele-
fonil 671 2405. Projektide nõustamine kolmapäeviti kell 15-19. Muul 
ajal tuleb aeg eelnevalt kokku leppida.  HELE-MALL KINK

Kaitseväe Männiku harjutusvälja kasutusgraafik

Kuupäev / Kellaaeg / Tegevus*
13.08  08.00-17.00  Laskeharjutus
  08.00-17.00  Väliharjutus
14.08  09.00-17.00  Laskeharjutus
15.08  08.30-17.00  Laskeharjutus
  08.30-00.00  Väliharjutus
16.08  09.00-17.00  Laskeharjutus
  00.01-12.00  Väliharjutus
17.08  09.00-16.00  Laskeharjutus

Kuupäev / Kellaaeg / Tegevus*
21.08  09.00-17.00  Laskeharjutus
  09.00-00.00  Väliharjutus
22.08  10.30-17.00  Laskeharjutus
  00.01-00.00  Väliharjutus
23.08  09.00-17.00  Laskeharjutus
  00.01-00.00  Väliharjutus
24.08  09.00-17.00  Laskeharjutus
  00.01-15.00  Väliharjutus

* Laskeharjutus: kasutatakse tulirelvasid. Väliharjutus: kasutatakse pauk-
padruneid ja teisi imitatsioonivahendeid. Võidakse kasutada transpordiva-
hendeid. NB! Vastavalt vajadusele teostab Päästeamet harjutusväljal demi-
neerimistöid. Lisainfo: 503 4102, manniku@mil.ee, harjutusvali.mil.ee
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Saku vald sai Valdeku karjääri omanikuks

Purjetaja Anna Pohlak sai Londoni olümpia-
mängudel Laser Radial klassis 35. koha

INNA MIKLI

Juuli keskpaigas jõudis Sakku 
meeldiv uudis - vald sai seni 
riigile kuulunud Valdeku kar-

jääri omanikuks. Saku valla ja 
Tallinna elanikud kasutavad 
Männiku külas asuvat Valdeku 
karjääri (Sakust Tallinna sõites 
vasakut kätt ) juba aastaid uju-
mis- ja puhkekohana. Saku valla 
2009. aastal kehtestatud üldpla-
neeringuga on karjäär ja selle 
ümbrus kavandatud puhke- ja 
virgutusalaks, valla arengukava 
aastateks 2012-2025 seab ees-
märgiks karjäärist avalik suplus-
koht teha. Seetõttu taotles Saku 

Saku tähistab põllu-
majandusteadlase 
ja riigitegelase 
Ilmar Jürissoni 100. 
sünniaastapäeva

13. augustil möödub 100 aastat 
tuntud põllumajandusteadlase, 
riigitegelase, Saku aleviku aren-
daja ja kultuurielu edendaja Il-
mar Jürissoni sünnist. Eesti 
Maaviljeluse Instituut ja Saku 
Vallavalitsus tähistavad Jürisso-
ni sünniaastapäeva teaduspäeva 
ja mälestuspingi avamisega, te-
ma elust ja tööst põllumajandu-
ses, pedagoogina ja instituudi 
direktorina on valminud raamat 
„Ilmar Jürisson. 100 aastat sün-
nist“.

Ilmar Jürissoni roll Saku ale-
viku väljaehitamises, samuti 
Saku kultuurielu edendamises 
on märkimisväärne. Ilmar Jü-
risson oli aastatel 1959-1979 
Eesti Maaviljeluse ja Maapa-
randuse Teadusliku Uurimise 
Instituudi direktor. Selle aja 
jooksul ehitati välja instituudi 
hoonetekompleks. Tema eestve-
damisel valmis suur osa Saku 
korrusmajadest. Eriprojektide 
järgi valminud teadushooned ja 
elamud moodustavad ühtse ter-
viku, mida eraldavad haljasalad 
tagavad Saku inimestele loo-
duslähedase elukeskkonna. Sa-
ku asula sai üleriigilisel maa-
asulate konkursil esikoha. Tänu 
Ilmar Jürissonile laiendati tea-
dusliku uurimise haaret, moo-
dustati mitu uut uurimisüksust 
ja ehitati välja uurimiskeskused. 
Katsemajandile lisaks moodus-
tati põllumajandusosakonna 
raames viis katsejaama ning ins-
tituudile alluvate majandite, 
sealhulgas näidismajandite ja 
sovhoostehnikumide võrk.

Ilmar Jürissoni instituudi di-
rektoriks olemise ajal sai alguse 
Saku laulupidude traditsioon, 
tegevust alustas segakoor Tul-
jak.

Saku tähistab Ilmar Jürissoni 
100. sünniaastapäeva 13. augus-
til kell 10 teaduspäevaga Saku 
Valla Maja suures saalis ja kell 
13 mälestuspingi avamisega 
(Teaduse 2 ja Teaduse 4/6 va-
helisel haljasalal). 

KAIRI KALLASTE
Saku Vallavalitsuse infospetsialist

volikogu oma 2010. aasta det-
sembrikuu otsusega Keskkon-
naministeeriumilt, kelle valdu-
sesse karjäär seni kuulus, maa 
tasuta võõrandamist. Positiivne 
otsus tehti 2012. aasta juulikuus: 
Saku vald sai 12,37 hektari suu-
ruse maatüki omanikuks. 

Valdeku näol on tegemist en-
dise liivakarjääriga, kus kaeve-
tööd lõpetatud. Ala kaasaegseks 
ja turvaliseks puhkepaigaks ku-
jundamine võtab aga aega. Kuid 
nüüd on algus maa omandamise 
näol tehtud.

„Munitsipaliseerimisprotsess 
kestis pikalt, poolteist aastat. 
Sellest on kahju, sest niisugust 
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supluskohta läheb vaja,“ tõdes 
vallavanem Kuno Rooba. Ta 
rääkis, et kohtus aasta alguses 
mitmete huvilistega, kes soovi-
sid Valdeku karjääris tegutseda, 
seal erinevaid vaba aja veetmise 
võimalusi arendada. Paraku sel 
suvel enam midagi muuta ei 
jõua. Mis edasi saab? „Vormis-
tame omandiküsimused notaris 
ära. Töötame välja vallapoolsed 
tingimused, millisena karjääri 
tulevikus näha tahame. Seejärel 
korraldame konkursi haldaja 
leidmiseks. Parimal juhul saab 
supluskoht uuele tasemele järg-
miseks suvehooajaks,“ oli val-
lavanem lootusrikas.

Juba täna armastavad nii Saku valla kui Tallinna elanikud imekauni männimetsa iivarannaga ümbrit- ja l
setud Valdeku karjääris ujumas käia. Lähiaastatel saab veekogust avalik suplus- ja puhkekoht. Foto: SS

Eesti purjetamise tuleviku-
lootus, äsja alles 19aastaseks 
saanud Anna Pohlak (pildil) 
osales Londoni olümpiamängu-
de purjeregatil, sõidud toimusid 
Inglismaa lõunarannikul, pea-
linnast umbes 250 km kaugusel 
asuvas Weymouthi linnakeses. 
Laser Radial klassis algasid 
võistlused 30. juulil, sõita tuli 
10 korda. Endast vanemate 

sportlastega võisteldes sai Saku 
neiu kokkuvõttes 35. koha. Ük-
sikstartide parimas, kuuendas 
sõidus oli Anna 6. (ülejäänud 
kordadel vastavalt 27., 39., 41., 
37., 36., 36., 36., 36.,31., 36).

Nooruke sportlane sai suur-
võistluselt palju kogemusi, 
kindlasti näeme teda purjetamas 
ka järgmistel oümpiamängudel 
Rio de Janeiros. 



Kuldsete kätega organisaator

tuses. Ta otsustas maja korda 
teha. Hakkas talutööde kõrvalt 
hoonet remontima. Organisee-
ris, muretses materjale, hankis 
töömehi… Ja muidugi lõi ise 
alati kaasa. Alustati põrandate 
tegemisest, siis aeti seinad sir-
geks, tehti katus. Ehitustöid toe-
tasid rahaliselt või materjalidega 
mitmed ühingud, asutused, era-
isikud. Kuid nii mõndagi - eriti 
töömeeste tasusid - tuli Kaljul ka 
oma taskust kinni maksta, tööst-
vaevast rääkimata. 

Viimasel aastakümnel on 
Tõdva palvemajas ööbinud ma-
levlased, skaudid, kirikuinime-
sed, seal on korraldatud laagreid 
ja kokkutulekuid. Ja regulaar-
selt palveõhtuid. Maja, millele 
ka kõrvalhoone ehk saun lisan-
dunud, näeb kena välja. Kuid 
Kalju Aruaas loetleb ikka hulga 
töid, mis hoone juures tegemist 

INNA MIKLI

Ei ole just palju inimesi, 
kes kogukonna asju kor-
raldavad. Veelgi vähem 

on neid, kes on lisaks nõus ka ise 
füüsilist tööd tegema. Hoopis 
vähe on aga neid, kes valmis 
ühiskondlike hüvede tarbeks ra-
ha andma. Kalju Aruaas on 
mees, kes ikka kogukonna tege-
misi organiseerinud, ise alati 
käed külge pannud ja sageli ka 
kulud kinni maksnud. 

Kalju Aruaas sündis ja kasvas 
esimesed eluaastad Nabalas pe-
res, kus tal oli kaks venda ja õde. 
Kui poiss oli 8-aastane, kutsus 
lastetu tädi ta enda juurde Soo-
kaera-Metsanurga küla Uus-
Kaunissaare tallu. Kalju käis 
Kajamaal koolis ja abistas tädi 
ning tädimeest talutöödes. Kui 
poiss oli 14-aastane, lapsendas 
tädi ta ametlikult. 

Pärast kooli tegi noor Kalju 
teetöid, 18-aastaselt läks sõja-
väkke. Seal tuli teenida 3 aastat. 
Vend töötas Tallinna Trammi-
pargis ja kui Kalju sõjaväest tuli, 
läks temagi sinna - oli 45 aastat 
mehaanikatsehhis lukksepp-kee-
vitaja. Alguses käis ametis Uus-
Kaunissepalt, siis ehitas Tallinna 
Männikule Pihlaka tänavale ma-
ja. Neil olid vennaga naaber-
krundid ja tööd tehti koos: kord 
ehitati üht, siis teist maja. 1957. 
aastal kolis Kalju Männikule.

Kui algas talude tagastamine, 
oli Kalju kuuekümneaastane - 
mitte enam noor mees, aga piisa-
valt elujõuline. Uus-Kaunissepal 
oli 31 hektarit maad, sellest 7 
põldu ja 10 metsa, lisaks karja- ja 
heinamaad. Sovhoosist sai ära 
võetud varade eest 6 lehma. Nii 
sai Kalju Aruaasast talupidaja, 
kes lisaks piimakarjale kasvatas 
ennekõike vilja. Täna on ta 80-
aastane. Kasvatab kartulit ja 
hoiab heinamaad-karjamaad kor-
ras. Ja peab lehma. Ühtainukest.

Tõdva palvemajja sattus Kalju 
Aruaas 90. aastal. Läbi erinevate 
aegade oli hoone ikka vennaste-
kogudusele kuulunud, kuid sel-
leks ajaks äärmiselt lagunenud: 
seinad olid „laiali vajunud“, 
muldpõrandad auklikud ja katus 
vilets. Jüri kogudus võttis hoone 
rendile, Kalju oli koguduse juha-

mise eest tuli kõvasti võidelda. 
Kohtuski sai käidud! Ja lõpuks 
saigi need maad, kuhu polnud 
midagi peale ehitatud, tagasi.

Kust Kalju jõudu saab? Sü-
damlikult räägib ta oma naisest 
Evist, kellega 57 aasta abielus 
oldud. Rõõmu teevad lapsed ja 
lapselapsed. Kaljul on poeg 
Andrus ja tütar Mare, lisaks 
neli lapselast: juba täisealised 
pojalapsed Andreas, Kerttu ja 
Kaisa ning 15aastane tütrepoeg 
Georg Martin. Tublid lapsed ja 
lapselapsed käivad eakal mehel 
abiks, nende üle on põhjust uhke 
olla. Just nemad annavadki Kal-
jule jõudu ja tegutsemislusti. 

Kalju Aruaas aga muudkui 
teeb ja toimetab. Vabariigi aas-
tapäeval autasustati eakat meest 
Saku valla hõbemärgiga.

ootavad, mis tal lähiajal või vei-
di kaugemas tulevikus plaanis 
ära teha.

Lisaks palvemajale on Kalju 
Aruaasal veel üks „südameasi“. 
Selleks on külaplats. 8 aasta eest 
andis ta 0,6 hektarit oma maa-
dest külaseltsile. Sinna aitas 
poeg tiigi kaevata. Täna käivad 
ümbruskonna lapsed seal uju-
mas. Külamaal on ka jalg- ja 
võrkpalliplats ning lõkkekoht, 
kus Sookaera-Metsanurga ini-
mesed ühiselt jaanituld teevad. 
Midagi juba on, kuid plaanid on 
palju suuremad: on vaja tiiki 
laiendada ja katusealune, mis 
praegu projekteerimisel, valmis 
ehitada. 

Kalju Aruaas on aastaid kuu-
lunud Jüri kiriku juhatusse. 
Sealsetest tegemistest meenu-
vad talle eelkõige erastamisaas-
tad, kui kiriku maade tagasisaa-
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2006. aasta suvel 
peeti Tõdval Karu 
talus rukkipäeva. 
Kalju Aruaas sai 
vana rehepeksu-
masinaga kenasti 
hakkama. 
Foto: 

Aastate eest 
Tallinna Trammi-
pargis tehtud 
autahvlipilt on 
Kaljul alles. 
Foto: erakogu


Tänaseks juba 80 ja pool aastaringi astunud Kalju Aruaas on kades-
tamisväärselt elujõuline. Keegi pole teda voodi äärel istumas näi-
nud, ta on varavalgest hilisõhtuni oma taluõuel või põllul tööl, olgu 
traktori või ekskavaatori roolis. Kui minul traktori juures midagi la-
guneb, viin selle ikka joonelt Kaljule keevitada, kordagi pole seejuu-
res pähe tulnud, et tülitan vanainimest. Ju ta siis polegi leidnud 
mahti vanaks saada. Jätkuvalt leidub tal jõudu ka kogukondlikuks 
panustamiseks, olgu siis külaplatsi hooldamine või Tõdva palvemaja 
remonttööde juhatamine. Kalju ja Evi lehm on aga nagu küla aja-
leht, piimamannergu juurde jookseb kogu vajalik info kokku, ka siis 
kui käiakse eri aegadel. Kunagi pole aga ükski mees tubli paistnud, 
kui tema tagalaks pole veel tublimat naist. Teenetemärk läheb see-
kord kindlalt jagamisele.
TANEL OTS, naabrimees

TEISED KALJUST
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Kalju Aruaas Comeniuse 
projekt 
“Special 
Days in 
Europe” 
Kurtna 
Koolis
ASTRID KÕVA
Projektijuht

Kaks aastat tagasi tuli tol-
lane Kurtna Kooli direk-
tor Ruth Opmann minu 

juurde ja ütles, et meie kool hak-
kab Comeniuse projekti tegema 
ja et mina olen kontaktisikuks 
Eestis. Muud ma tol korral teada 
ei saanudki, vaid et türklased tu-
levad aasta pärast meie kooli ja 
et meie läheme kahe aasta pärast 
Türki. Alles hiljem, kui olin lu-
genud projekti ja Comeniuse 
koostööprojektide käsiraamatut 
koolidele, sain aimu, millega 
end tegelikult sidunud olin. Ta-
gasiteed enam ei olnud ja kuna 
projekt oli juba valmis kirjuta-
tud, tuli asuda seda ellu viima.

Nüüdseks on kaks aastat kest-
nud projekt lõpusirgel ning aeg 
teha kokkuvõtteid. Tegemist on 
kahe osapoolega keeleõppepro-
jektiga “Special Days in Euro-
pe”, meie partneriks on  Türgis 
Samsuni provintsis Vezirköprüs 
asuv Mustafa Tunç Ilköğretim 
Okulu.

Koostöö eesmärgiks oli tutvu-
da partnerriigi kultuuri (rahvus- 
ja usupühade) ning keelega. 
Projekti käigus said õpilased 
võrrelda erinevaid kultuure, lei-
da sarnasusi ja erinevusi keeles 
ning igapäevaelus.

Kuna meil põhjalikumad tead-
mised partnerriigi kohta puudu-
sid, alustasime Türgi kohta info 
kogumisega ning stendi koosta-
misega. Koostöös Türgi õpilas-
tega sai loodud inglise-eesti-tür-
gi sõnastik igapäevaelus vajami-
nevate väljendite ja sõnadega. 
Hiljem selgus, et töö läks asja et-
te: meie partnerid oskasid ingli-
se keelt väga vähesel määral. 

 Kalju Aruaas kauni  
väljanägemise saanud 
Tõdva palvemaja ees.


Külaplatsil on Kalju sõnul 
veel palju teha, näiteks on 
plaanis katusealune 
ehitada. Fotole jäid lõkke-
ase ja looduslikud pingid.  
Fotod: 

Koos lähedastega. 
90. aastate keskel 
tehtud pildil on 
vasakult lapselaps 
Kaisa, pojanaine 
Kersti, poeg Andrus, 
abikaasa Evi, Kalju, 
lapselapsed Kerttu 
ja Andreas. Foto: 
erakogu

Vabariigi aastapäeval 
autasutati Kalju Aruaasa 
Saku valla hõbemärgiga



INGRID PÕDER

Maikuus gümnaasiumis 
etendunud koolimuu-
sikali vaheajal köitis 

publiku tähelepanu üks tavatu 
sündmus fuajees - hoogne moe-
šõu, kus väikesed tantsulapsed 
näitasid uhiuut Saku kooli vor-
mi. Sealsamas oli huvilistel või-
malus riideesemeid lähemalt 
uurida ja oma käega katsuda. 
Kui koolieluga mitte väga kur-
sis olevatele inimestele tuli asi 
üllatusena, siis lapsevanemaile 
mitte. „Oleme Saku Gümnaa-
siumile välja töötanud uue uni-
kaalse koolivormi,” võis märtsi 
algul lugeda kooli kodulehelt 
uudist, mille autoriks märgitud 
osaühing Seso. Esmakordselt 
esitleti vormiriideid juba samal 
kuul 1. klassi astujate vanema-
tele korraldatud infopäeval. 
Uue õppeaasta alguseks ollakse 
aga nii kaugel, et müügipäeval 
22. augustil kell 11-19 on güm-
naasiumi suure maja fuajees 
võimalik kogu koolivorm ka 
õpilaste garderoobi soetada.

Vormiriiete kollektsioonis on 
erinevad kudumid, püksid-see-
likud, pluusid, trikotaažist polo-
särgid ja lipsud. Esemete sinine-
roheline-must-valge värvigam-
ma vastab Saku gümnaasiumi 
stiilivärvidele, tegumood ja ma-
terjalid tunduvad kandjale ole-
ma mugavad. Kudumite hulgast 
on võimalik valida musti V-kae-
lusega kardigane ja veste pois-
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vähene võõrkeeleoskus. Kuna 
õpilased olid majutatud pere-
desse, kus nende õpetajad ei 
saanud tõlgiks olla, oli peami-
seks abimeheks “google trans-
late” programmi kasutamine. 
Igaüks, kes seda kasutanud on, 
teab, kui palju nalja ja arusaa-
matusi see võib põhjustada.

Teisel projektiaastal sõitsime 
meie oma grupiga - 10 õpilase ja 
3 õpetajaga - vastukülaskäigule 
Türki. Eesmärk oli sinna viia tü-
kike meie kultuuri, õppida türgi 
keelt ning tutvuda usu- ja rah-
vuspühadega. Valmistusime 
rahvatantsu ja -laulu õppides, 
koostasime Eesti kohta esitlusi. 

Meil vedas, sest linnake, kuhu 
läksime, ei ole turismipiirkond. 
Nägime päris ehedat Türgi elu: 
rätikute ja maani seelikutega nai-
si, tee ääres istuvaid ja teed joo-
vaid taadikesi, räpaseid tänavaid 
ja lagunevaid maju. Samas aga 
ka vapustavat loodust ja iidset 
linna Amasyat. Muljet avaldas 

Esimese projektiaasta peami-
ne väljakutse oli külaliste tule-
kuks valmistumine ning nende 
vastuvõtmine. Delegatsiooni 
moodustasid 10 õpilast ja 5 õpe-
tajat. Kahe osapoolega projek-
tides kestab õpilasgruppide lä-
hetus vähemalt 10 päeva, seega 
oli aega Eestit tutvustada piisa-
valt. 

Külalised viibisid Eestis april-
lis ning selle aja sisse jäid nii 
lihavõtted kui jüripäev, koos 
värvisime mune ja jooksime jü-
rijooksu. Koolis toimunud liha-
võtteürituste ajal said nad kätt 
proovida tibu viltimisel ja tra-
ditsiooniliste toitude valmista-
misel. Programmi kuulus ka 
eesti keele õppimine ja seda 
mitte ainult koolipingis - sõnu 
sai õppida loomaaias, kodust 
leiba küpsetades või näiteringi-
ga etüüde tehes.

Loomulikult kuulus tegevus-
kavasse ka Tallinna vanalinnaga 
tutvumine. Ajaloohõngu said 
partnerid tunda ka Rocca al Ma-
re Vabaõhumuuseumis ning 
Haapsalu PPiiskopilinnuses. 
Aega oli sellekski, et osa saada 
eestlaste igapäevaelust - perede-
ga käidi piknikul, kinos ja sõp-
rade juures. Suur elamus oli kü-
lalistele uisutamine.

Raskeim osa oli võõra usuga 
arvestamine. Näiteks sellega, et 
türklased ei söö sealiha ning sel-
lest valmistatud tooteid. Suhtle-
misel oli takistuseks partnerite 

türklaste külalislahkus. Kuna 
linnas turiste ei käi, levis uudis 
eestlastest kiiresti - meid pildis-
tati ja isegi katsuti, meie delegat-
sioonist kirjutati ajalehtedes. Sai-
me seal olles maitsta tõelist staa-
rielu. Meie külaskäigu tähtsust 
tõestab seegi, et meil oli kokku-
saamine linna kuberneriga.

Projekt on oma eesmärgi täit-
nud: meie, aga eriti just Türgi 
õpilased on teadvustanud võõr-
keelte oskuse tähtsust. Külas-
käigud olid piisavalt pikad, et 
tundma õppida partnerriigi kul-
tuuri. Olen kindel, et õpilased on 
nüüdsest sallivamad erineva usu 
ja kultuuriga rahvuste suhtes. 
Kahe osapoolega projekti üheks 
suureks plussiks on see, et 10 + 
10 koos veedetud päeva on pii-
sav aeg püsivate sõprussidemete 
loomiseks. Meie igatahes suhtle-
me edasi ka pärast lõpparuande 
esitamist! Õnnestunud projekt 
annab julgust ka edaspidi selliste 
ettevõtmistega tegeleda. 

23. aprill 
on Türgis 
lastepäev. 
Kuumust 
trotsides 
esinesid 
meie 
õpilased 
villastes 
rahva-
riietes 
staadionil 
linna-
rahvale. 
Foto: 
erakogu

Üksnurmes nähti naksitralle

2. augustil mängis Nukuteater Üksnurmes “Naksitralle”. Napile reklaamile vaatamata kogunes Rehe küüni 
juurde kolme mehikese ja punase auto sekeldusi vaatama uskumatult palju rahvast. Nii suurt publikuhuvi 
pidas korraldajate poolelt üllatavaks ka külavanem Margus Hein. Foto: Urmas Lipso
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Saku güm 
sügisest 
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ning pikaajalise rõivatööstuse 
kogemusega. Disainime vasta-
valt kliendi soovidele ja vajadus-
tele just neile sobivaid riideid. 
Materjalide valikul kasutame 
Euroopa kangafirmasid. Tooted 

tele-tüdrukutele, seelikutest 
teksariidest n-ö tennisestiilis 
ehk trikotaažist püksteosaga ar-
gisemat ning voltidega piduli-
kumat, samuti musta värvi. 
Poistele pakutakse musti sirge-
lõikelisi teksatüüpi pükse, tüd-
rukutele venivast teksalaadse 
tootepesuga kangast retuuse. 
Tripi ja nööbiga varustatud 
üleskeeratavate varrukatega 
särkpluuse nii poistele kui tüd-
rukutele on kaht värvi - valgeid 
ja siniseid. Esemed teevad süm-
paatseks erkrohelised pisidetai-
lid. Tüdrukute sinise pluusi 
juurde kuulub samast riidest 
must vöö. Pluuside ilmestami-
seks saab kanda gümnaasiumi 
värvides triibulist lipsu. Lühi-
keste käistega pikeekoega polo-
särke on siniseid ja rohelisi. 
Rõivaid ehivad pisikesed kooli 
logod käisel, rinnal või allser-
vas. Täpsemat teavet vormi-
riiete kohta jagab valmistajafir-
ma veebilehel http://sakukooli 
vorm.shops.pipfrog.com/, mis 
alates 15. augustist avatakse e-
poena, kus võimalik juba telli-
musi vormistada.

Gümnaasiumi sinine kooli lo-
goga vormimüts on kasutusel 
2010. aasta sügisest. 

Kuidas jõuti oma koolivor-
mini, uuris toimetus valmistaja-
firmalt, gümnaasiumi juhtkon-
nalt ja kooli hoolekogult. 

OÜ Seso esindaja 
Airika Sedrik:
Rõivaettevõtte poolt koolivor-
mi pakkumine konkreetsele 
koolile - kas tegu on Eestis es-
makordse projektiga? Eestis 
esmakordne selline projekt po-
le. Kuna ühtset riiklikku kooli-
vormi ei ole, siis tegelikult on 
kõikides koolides, kus vorm on 
kehtestatud, konkreetselt neile 
disainitud tooted. 

Seso OÜ - kellega tegu? 
Aadressi järgi olete Saku valla 
ettevõte. Seso OÜ on eelkõige 
vormiriideid pakkuv ettevõte, 
mis teeb projekte alates rõivaste 
disainist kuni valmistoodeteni. 
Ettevõte on küll noor, kuid töö-
tajad on oma ala professionaalid 

Missugust tagasisidet saite 
esitlustel õpetajatelt, lapseva-
nematelt? Kas tehti ettepane-
kuid, mida mudelite puhul ka-
sutasite? Oleme saanud ainult 
väga positiivset vastukaja. Koo-
livormi arendusprotsessis on 
osalenud lisaks õpetajatele ja 
lastele ka vanemad. „Tennise-
seeliku“ idee kuulub näiteks just 
ühele lapsevanemale, kes soovi-
tas tütarlastele püksteosaga see-
likut. Rattaga sõites või ka liht-
salt vahetunnis mürades kipub 
lühike seelikusaba ju tihtipeale 
ülespoole lehvima, pikemat see-
likut aga rüblikud ei taha.

Kõige olulisem on meie jaoks 
kindlasti kandjate endi ehk laste 
arvamus. Meie eesmärk on, et 
lapsed ise tahaksid neid riideid 
selga panna.

Kuidas üldse luua riideeset, 
mis meeldiks paljudele? Eriti 
noorte puhul? Kindlasti on see 
väga raske, teeb meie töö keeru-
liseks, kuid samas ka põnevaks. 

Koolivormi puhul pöörasime 
tähelepanu just kasutajasõbralik-
kusele ning erinevatele kand-
misvõimalustele. Väiksemad 
lapsed peavad ju pärast kehalist 
kasvatust vahetunnis ise kiiresti 
riietuma, siis on hea trikotaažist 
polosärk üle pea tõmmata. Klas-
sikalise särkpluusi teeb põne-
vaks võimalus varrukaid sirgena 
kanda või soovi korral küünar-
nukini üles keerata. Kootud ves-
tid ja kardiganid on musta värvi, 
kuna neid kantakse mingi muu 
pluusi või polo peal - nii ei teki 
raskusi kombineerimisega. 

valmistame põhiliselt Eestis, aga 
kuna kõiki rõivagruppe siin teha 
pole kas võimalik või mõttekas, 
vaatame ka kaugemale. 

Kuidas tekkis idee pakkuda 
Saku koolile vormiriideid? 
Idee tekkis tegelikult väga loo-
mulikku rada pidi. Ühe töötaja 
laps astus eelmisel sügisel Saku 
kooli 1. klassi ning juba enne 
kooli algust tekkis probleem 
rõivastega - Saku koolis nõutak-
se pidulikel puhkudel must-val-
get riietust. Kohalikust kauban-
dusest oli aga üsna raske leida 
sobivaid tooteid, mis oleksid 
lastesõbralikud ning samas ka 
vastupidavad. Pidulikele riiete-
le lisandusid igapäevased ning 
nii tekkiski väike koolivormi 
„kollektsioon“.

Kas kool ja lapsevanemad 
tulid kohe kaasa? Kool oli 
kohe nõus ning ka lapsevane-
mad on olnud ideest väga õhi-
nas. Tegelikult lihtsustab see 
kõige rohkem just lapsevane-
mate elu. Ära jääb pidev riiete 
valimine. Kindlasti vähendab 
vorm ka laste omavahelisest 
„võistlust“ firmariiete osas. 

Kuidas jõudsite ideest la-
henduseni? Mõtlesime päris pi-
kalt, eesmärk oli välja arendada 
võimalikult vastupidavad, kasu-
tajasõbralikud tooted, mis oleks 
samas ka lahedad, nooruslikud 
ja omapärased. 

Koolil oli olemas sini-rohelis-
tes toonides müts, sellest lähtu-
valt valisime ka vormi värvid. 
Arvamust sai küsitud ka oma 
koduselt pisikeselt „disainerilt“.


Kollektsioon 

pakub eri-
nevaid kand-

misvõimalusi. 
Foto: Joosep 

Soorsk


Särkpluusi 

teevad süm-
paatseks 

erkrohelised 
pisidetailid. 

Repro

Hinnad
Suurte tüdrukute kardigan 
25,50 €
Laste kardigan 25,50 €
Laste vest 23 €
Tüdrukute teksaseelik 25,50 €
Tüdrukute seelik 25,50 €
Poiste püksid 30 € 
Tüdrukute retuusid 23 €
Poiste sinine pluus 23 €
Tüdrukute sinine pluus 23 €
Poiste valge pluus 23 €
Tüdrukute valge pluus 23 € 
Polosärk 10 €
Laste lips 8 €
Kitsa joonega lips 10 €

naasiumil on 
oma koolivorm
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LY MADISSOON

Saku Pensionäride Ühendu-
sel Elukaar on parimad 
suhted ilmataadiga - selles 

veendusime oma kahepäevasel 
ekskursioonil Lõuna-Eestisse. 
Päike säras, kui buss 12. juulil 
teed alustas. Väikese jalasirutu-
se tegime Adavere tuuliku juu-
res. Ja kui tee juba läbi Tartu 
viib, siis on loomulik sealgi väi-
ke ringkäik teha: Eesti oma Pisa 
torn (viltuvajunud maja Raeko-
ja platsil), „Suudlevad tuden-
gid“ Raekoja ees, Barclay de 
Tolli monument, Vilde ja Wilde 
oma pingil mõtisklemas ja 
skulptor Ülo Õuna humoorikas 
autoportree pojaga said üle vaa-
datud. Pilk Taskule, Plaskule ja 
Tigutornile ning juba kihutasi-

me Põlvamaa poole.
Peagi jõudsime Karilatsis asu-

vasse Põlva talurahvamuuseu-
mi, mis on otsekui Rocca al Ma-
re noorem vend. Kohanime saa-
mise lugu selgitas giid, see on 
kari latsi (põhjaeestlasele palju 
lapsi). Minevikus anti ümbrus-
konda soldatitele maad talude 
rajamiseks ja on ju selge, et 
noorte peredega käib kaasas kari 
latsi. Külas oli juba 1766. aastal 
talurahvakool, praegu on seal 
muuseumiväljapanekud. Sealt 
saime teada, et ansambel Seeli-
kukütid on sealtkandist pärit. 
Huvitav fakt on, et pargi rajami-
seks kaasati tuntud inimesi, kelle 
istutatud puud jäid kandma nen-
de nime. Eriti kaunis oli Eesti di-
rigentide istutatud kaasik. Eri-
ilmeliseks vaatamisväärsuseks 
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Kuidas sündis pisikeste mo-
dellidega vahva moešõu mai-
kuus muusikalietenduse va-
heajal? Kuna vormi tutvusta-
miseks oli aega üsna vähe ja 
näidata tuli palju, tekkis mõte 
teha lastega üks koolivormi 
tants. Ühel õhtul võtsime paar 
last kokku, valisime välja muu-
sika ning tantsusammud tulid 
nagu iseenesest. Lapsed olid us-
kumatult tublid ja õppisid väga 
kiiresti. Ilmselt oli oma osa ka 
sellel, et nad kõik käivad rahva-
tantsuklassis ning ettekujutus 
tantsimisest on ammu olemas, 
lavatunnetust ja esinemislusti 
rohkem kui küll!

Tõenäoliselt kantakse kooli-
vormi algklassides, kuid suu-
remate seas on see kaheldav. 
Mis on see põhiline tegur, mil-
le pärast lapsevanem või õpi-
lane võiks/peaks langetama 
otsuse koolivormi kasuks? 
Mida soovitate õpilastel tähele 
panna oma riietuses? Algklas-
sides on lastel suurem soov üht-
moodi välja näha kui vanematel 
lastel, kel ise olemise-otsusta-
mise vajadus tugevam. See on 
loomulik. Meeles tuleb aga pi-
dada, et kool on siiski ameti-
asutus ning seal tuleb austada 
teisi õpilasi ning õpetajaid li-
saks oma käitumisele ka oma 
riietusega. See ei tähenda, et 
lapse isikupära peaks alla suru-
ma ning eneseväljendusele koh-
ta ei jätkuks. Kool on ka riie-
tumiskunsti õppimise koht. 

Saku Gümnaasiumi 
direktor Ulvi Läänemets:
Miks peate õigeks koolivormi 
kandmist? Meil ei ole kooli-
vorm kohustuslik, see on alter-
natiivne variant, millega koolis 
igapäevaselt käia. Küll oleme 
seda meelt, et koolivorm võiks 
tekitada ühtsustunnet, seda 
meie-kooli-tunnet.

Igaüks ise otsustab, kas tahab 
käia koolivormiga, kombineeri-
da koolivormi detaile - pluuse, 
pükse, seelikuid, veste - muu 
riietusega. Me ei tee siin nii ran-
get korda. See on vabatahtlik ja 
pakutud vaid ühe variandina 
kooli igapäevaseks riietuseks. 
Täna on väga paljudel koolidel 
koolivorm, paljudel on see vaid 
algklassides ning suuresti vaba-
tahtlik. Me ei ole siin erand.

Kuidas suhtusid lapsevane-
mad? Esimesena tutvustati 
ideed lapsevanemate hooleko-
gus, kus idee võeti hästi vastu. 
Seejärel tehti tutvustus 1. klassi 
tulevate õpilaste vanematele 
ning vastuvõtt oli samuti posi-
tiivne. Kevadel „Vahva rätsepa“ 
muusikali vaheajal tutvustati 
vormi laiemale seltskonnale.

Mida olete kuulnud õpilaste 
vaatenurgast? Abiturientidel, 
kes olid õpilasesinduse liikmed, 
oli kahju - koolivormi kandmise 
võimalus tuleb alles siis, kui ne-
mad on juba lõpetanud.

Kuidas kulges koostöö val-
mistajafirmaga? Tegemist on 
meie endi lapsevanematega - 
seega koostöö sujus.

Mis Teile endale kõige roh-
kem uue koolivormi juures 
meeldib? Kõige rohkem meel-
dib lihtsus ja praktilisus. Vesti 
või musta kardigani kannaks 
isegi - kui selles suuruses oleks 
võimalik tellida.

Kartus, et edu saadab vormi 
vaid algklassides, on vist põh-
jendatud. On Teil retsepti, 
kuidas meelitada vanemad 
õpilased vormi kandma? Ret-
septi ei ole. Ja kas vanemad pea-
vadki kandma? Et kõik kannak-
sid, ei olegi meie eesmärk - 
kellele meeldib, see kannab.

Koolivormil on palju posi-
tiivseid külgi. Kuid mida ta 
eelkõige Saku gümnaasiumi 
koolielule juurde annab? Ehk 
veidi ühtsustunnet. Ja ehk teeb 
lapsevanema elu veidi lihtsama-
kas - on, kust saada lapsele pi-
dulikeks puhkudeks korralik 
must seelik ja valge pluus. 
Koolivormi tellimine on lihtne, 
ei pea mööda poode käies lõpu-
tult aega raiskama.

Gümnaasiumi hoolekogu 
liige Helen Türkson:
Mida lapsevanemana näete 
koolivormi suurima plussina? 
Koolivorm on igati sobilik aka-
deemilisele asutusele, kindlasti 
aitab see hoida kooli tunnet ja 
ühendab koolipere.

Koolivormi suureks plussiks 
on see, et vormi elemente saab 
ise kombineerida ja õpilastel on 
võimalus valida endale sobiv 
komplekt. Samuti jääb vanema-
tel ära igahommikune mure, mi-
da lastele selga panna. Lisaks on 
uued vormirõivad mugavad ja 
praktilised.

10. august 2012

Reis lõunasse

Palamuse koolis Tootsi-Teele-Arno klassis. Foto: Jüri Soome

Sakutarid veetsid kaks imelist suvepäeva Prangli saarel. Foto: erakogu
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Väljasõit Prangli saarele

oli Põlvas tütarlaste ministee-
riumikool, tookord haruldus. 
Elanikud on julged patrioodid - 
1989 ennistati Vabadussõja mo-
nument. Lugesime reklaamist, 
et Pesa hotelli restoranis on pa-
rim kohv linnas. Oli tõesti hea, 
lõunasöök samuti. 

Õhtupoolik leidis meie selts-
konna juba Eesti Ime konkursil 
teise koha pälvinud Varbuse 
maanteemuuseumist, mille kon-
tor asub Eestis ainsana täielikult 
säilinud postijaama kompleksis. 
Väljapanek on huvitav ja rikka-
lik: vanad liiklusmärgid, erine-
vat liiki teede näidised, läbilõi-
ked teede aluspindadest. Ja ma-
sinad! Kümneid teedeehituse 
veterane, lisaks autod ja muud 
mootorsõidukid. Täielik meeste 
ja poiste paradiis! Üks huvita-
vam eksponaat oli Eesti esime-
ne raudkonstruktsiooniga sild 
aastast 1886. Silla saamislugu 
on põnev ja omajagu naljakas, 
nimelt projekteeris üks kange 
parun silla ise ja sellise laiusega, 

oli mini-Põlvamaa: maakonna 
tähtsamad hooned ja muud ob-
jektid olid seal 50-60 cm kõrgu-
sed. Muuseumi maa-ala oli suur, 
palju eriilmelisi hooneid oli 
sinna kokku veetud.

Lõuna-Eesti ühed kaunimad 
paigad on kindlasti Suur ja 
Väike Taevaskoda. Loomulikult 
suundusime meiegi sinna. Sai-
me kõvasti ronida, sest rada viis 
läbi metsa ühelt mäeküljelt üles, 
teiselt alla. Tasuks olid kaunid 
vaated liivapaljanditele ja alli-
katele. Kuulsime giidilt, et enam 
kui 10000-hektarilises pargis on 
40 paljandit. Osa neist nägime 
meiegi, kui omapärasel parvlae-
val Lonni mööda Saesaare vee-
hoidlat sõitsime. Milline ilu, ra-
hu ja vaikus!

Edasi viis tee meid maakonna 
pealinna Põlvasse, mis jääb 
meelde kaunite haljasalade ja 
roosidega. 16. sajandist pärit 
Maarja kirik rõõmustas Balti 
kunstniku von Maydelli altari-
maaliga. Juba 19. sajandi lõpus 

5-6 meetrit, hiljem 3. Kanjoni 
põhjas voolab allikaid täis oja-
ke. Kustutanud väikeses allikas 
janu, käisime vaatamas ümbrus-
konna kaunimat turismitalu, 
Lätte talu, millel on ilusad puh-
kemajakesed ja oma järv kahe 
kuningliku luigega. 

Ööbikuorg, kuhu järgnevalt 
siirdusime, on 75 meetrit sügav 
ja sinna viib 305 astet (lugesin 
trepiastmed üle). Võrratud vaa-
ted ja vesioinad! Külastasime ka 
looduspargi keskust, kus lasime 
end võluda kohalikust käsitööst 
- mõnigi kaunis ese leidis tee 
meie kottidesse.

Trepiastmete lugemisega jätka-
sin Suurele Munamäele ronides - 
veidi üle saja. Baltimaade kõrgei-
mal mäel asuv vaatetorn on nüüd 
palju turistisõbralikum kui va-
nasti - üles pääseb liftiga! Sealt 
pilvepiirilt alla vaadates veendu-
sime taas, et Eestimaa on ilus.

Lõuna oli meil Hämsa puhke-
kohas asuvas vanaaegses kõrt-
sis, kus serveeriti tõepoolest 
eestipärast rooga, ka karaskit.

Käisime ka Kütiorus, mis on 
viimasel ajal tuntud kui kultuu-
riinimeste kokkusaamise koht. 
Meie tutvusime aga Kütioru kui 
talispordikeskusega, kus on 
head laskumisnõlvad ja muidugi 
ka tõstuk. Suvel kasutavad paika 
jalgratturid-ekstreemsportlased.

Võrule lähenedes kuulsime 
giidilt, et linnale kuuluvast maa-
alast üks viiendik on vee all. Pole 
ka üllatav, sest seal asuvad kaks 
suurt järve - Tamula ja Vagula. 
Noortel meestel seostub Võru 
Kuperjanovi pataljoni sõjaväe-
linnakuga, meile olid aga süda-
melähedased nimed Kreutzwald 
ja Kalevipoeg.  LK 12 

et kaks tõlda teineteisest mööda 
saaks. Parun jäi pimedaks ja 
tööde organiseerijaks sai poeg. 
See aga raiskas osa rahast ära, 
nii et sild tuli kitsam. Avamisel 
tahtis parun laiust kontrollida. 
Kavalpeast poeg aga talutas isa 
poolviltu üle silla.

Tahtsime veel Hinni kanjonit 
külastada, kuid reis sai äkilise 
lõpu: algas äike, paduvihm. 
Seetõttu kiirustasime ööbimis-
paika Ala-Rõuge puhkemajja, 
kus ootasid mõnusad toad, mait-
sev õhtusöök ja saun.

Hommikul oli ilm taas ilus. 
Imetlesime Põlvamaa ema 
skulptuuri (autor Riho Kuld), 
mis valmis täielikult kohalike 
inimeste initsiatiivil ja annetus-
te varal. 2010. aastaks oli 4761 
inimest annetanud 1 002 072 
krooni. Kuju on kaunis ja ku-
ninglik. 

Eelmise päeva võlg sai kustu-
tatud - külastasime Hinni kanjo-
nit. See liivakivist kanjon on 
Eestis ainulaadne: algul on laius 

10. august 2012

HELEN EINO

Saku Huvikeskuse naisansambel Sakutarid 
(juhendaja Urmi Sinisaar) lõpetas oma tei-
se hooaja juuni keskel väljasõiduga Prangli 
saarele. Tänu ettevõtlikule laulukaaslasele 
Merlele ja tema eriliselt külalislahketele su-
gulastele nautisime kaht imelist päeva ja üht 
lauludega täidetud ööd eemal mandrikärast. 
Saime maitsta tõelist suve koos kõige sinna 
juurde käivaga, olgu selleks siis päike, meri, 
mahe suvetuul või hingematvalt ilusad loo-
dusvaated. Ning muidugi sääsed, kes hoo-
litsesid selle eest, et reaalsustaju ikka säiliks.  

Parema ülevaate saamiseks, armas lugeja, 
väike luuleline kokkuvõte kogu üritusest. 

Lugulaul sellest, 
kuidas Saku naised 
Pranglit väisasid
Kui viisteist juunil kell sai viis,
meil lahti läks üks lõbus reis.
Üks lootsik ennast kaldast 
tõukas lahti,
sest Saku naised Pranglit 
näha tahtsid.
Sai kaasa veetud hulga 
provianti,
mis seljas, kätel, kaenla all 
või põses kanti,
sest mereõhk ei andnud 
üldse mahti:
kas oled tume, punapea või 
hele -

sul mereõhust ikka kõht on 
hele.
Hea maitsta lasti kringlil
(me kosusime Pranglil!)
Hullult liiga tegid sääsed,
kuigi oldi valjuhäälsed.
Laul see kostis mandrini :)
ning naljagi sai nabani.
Autokastis tehti vigursõitu,
ei üksi naine selleks aravõitu!
Kihutati läbi küla juuste 
lehvides,
nii kohalikel' vaatepilti 
pakkudes.
Julgemad end kastsid merre,
külmajoone omale said 
kerre...
Aga päike paistis meie peale 

terve reisi aja - 
mis sa, hing, veel muud siis 
vajad?
Veel enne, kui meid pardal' 
võttis Vesta,
meil lahke pererahvas 
pakkus kuldset lesta.
See kõigil keele alla viis - 
ei kostnud enam ükski viis.
Saanud puhkust meestest, 
lastest,
naasesime tulvil tahtest
järgmist reisi plaanida.
Koos lauldes mured unuvad
ja mõtted puhtaks lä'evad
Nii jätkates me muudame
helgeks ka kõik hallid 
päevad.

Elukaare reisiseltskond Ala-Rõuge puhkemaja ees. Fotod: Jüri Soome
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Juulis sündis Harjumaal 178 last
Juulikuus registreeriti Harju Maavalitsuse kantselei rahvastiku 
toimingute talituse andmetel 178 lapse sünd, mis on 37 võrra enam 
kui juunis (141) ja 47 võrra rohkem kui eelmise aasta juulis (131).

Poisse sündis 91 ja tütarlapsi 87. Esmasündinuid oli 67, teisi lapsi 
70, kolmandaid 28, neljandaid 8, viiendaid ja kuuendaid lapsi üks, 
seitsmendaid 2. Üheksas laps sündis ühte perre. Sündis 2 paari 
kaksikuid, mõlemad segapaarid.

Surmakandeid koostati kokku 93, mehi suri 46 ja naisi 47. Lah-
kunute keskmine vanus oli 73,5 aastat. Mehed elasid keskmiselt 70- 
ja naised 77aastaseks. 

Registreeriti 23 ja lahutati 1 abielu. Nimemuutmise avaldusi ra-
huldati 7. KADI-ANN SIMMERMANN

Erametsanduse konsulendid annavad nõu
SA Erametsakeskus annab teada, et metsateatiste täitmisel ja muude 
metsanduslike teemade puhul tuleks pöörduda erametsanduse kon-
sulentide poole, kes annavad metsa majandamiseks vajalikku nõu, 
aitavad täita metsaomanikel erinevaid vorme (sh metsateatised) 
ning taotleda toetusi. Konsulendid on metsandusvaldkonna eksper-
did ning lähtuvad nõustamisel kliendi vajadustest, soovidest, või-
malustest ning piirangutest. Kuni kahe tunni ulatuses on konsu-
lentide nõuanne metsaomanikule tasuta.

Keskkonnaameti metsaspetsialistide ülesanne on metsateatisi 
kontrollida, teostada metsakaitseekspertiisi ja tegeleda metsakulti-
veerimismaterjali impordilubade väljastamisega. 

Lisainfo aadressil www. eramets.ee/noustamine/, e-posti aadres-
sil siseriiklik@eramets.ee või telefonil 683 6057. Nõustamiseks on 
soovitav eelnevalt konsulendile helistada ja aeg kokku leppida.

SA Erametsakeskus on Keskkonnaministeeriumi haldusalas te-
gutsev riigi sihtasutus, mille ülesandeks on metsaomanike kompe-
tentsi tõstmine.

  ALGUS LK 10-11

Külastasime juba 1941. aastal 
asutatud muuseumi ja tunnetasi-
me, kui palju need kaks nime 
meile tähendavad. Mööda kau-
nist uut rannapromenaadi jalu-
tasime Amandus Adamsoni 
poolt valmistatud Kreutzwaldi 
monumendini - see on parim 
kõigist Lauluisale pühendatud 
sammastest. Tagasiteel imetle-
sime huvitavaid liivaskulptuure 
ja vapramad proovisid ära Ta-
mula vee soojuse.

Tagasisõit kulges muljeid va-
hetades kiiresti.

Oleme tänulikud Saku õllete-
hasele meile lahkelt eraldatud 
jookide eest ning Elukaare juha-
tuse esimehele Jüri Soomele, 
kes tegi reisi õnnestumiseks ära 
suure eeltöö.

Saku esindajad käisid 
puuetega inimeste 
maakondlikul 
spordipäeval
Harjumaa Puuetega Inimeste 
Nõukoda korraldas nädalavahe-
tusel Viikingite külas puuetega 
inimestele maakondliku spordi-
päeva. Osalejaid oli 14 ühingust, 
Saku Valla Diabeetikute Seltsing 
oli esindatud 15 liikmega. 

Tegusal päeval osalesime üli-
emotsionaalsel kalapüügivõist-
lusel, kus vaid meie esindajatel 
õnnestus väike kalapoeg kinni 
püüda. Saime võisteldes ka saa-
bast visata, kirvest heita, vibu 
lasta ja hilist virgutusvõimlemist 
teha. Kõik võistlustel osalejad 
said auhinnad. Meeleoluka spor-
dipäeva lõpetas ühine lõuna-
söök. Viikingite küla võlus ime-
kauni looduse, omanäoliste hoo-
nete ja erilise interjööriga.

Seltsingu sügishooaeg algab 
esmaspäeval, 24. septembril 
kell 11 Saku Päevakeskuses. 
Koolitajateks on Mai Müür 
ravimifirmast Sanofi ja diabee-
diõde Tiina Mitt. Kavas on 
määrata vererõhku ja -suhkru 
taset neil, kes pole eelnevalt 
paar tundi söönud ega joonud. 
Koolitus on tasuta, osaleda või-
vad kõik soovijad.  AINO KIIVER

10. august 2012
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Põhja Prefektuur
9.07 kell 13 tungiti Saku alevi-
kus Pargi tänava korteris kallale 
naisele. Kahtlustatavana toime-
tati politseijaoskonda 46-aasta-
ne mees. 
9.07 öösel varastati Tänassilma 
külas asuvalt ehitusobjektilt töö-
riistu, kahju on kokku 500 eurot. 
17.07 öösel varastati Roobuka 
külas abihoonest trimmer, moo-
torsaag, keevitusaparaat, höö-
velpink ja muid tööriistu, kahju 
on kokku 1500 eurot. 
31.07 kell 18.30 tungiti Tänassil-
ma külas kallale mehele. Kaht-
lustatavana toimetati politsei-
jaoskonda 27-aastane Mihhail. 
1.08 pärastlõunal sai veoautolt 
löögi Saku alevikus Konsumi 
poe juures ülekäigurajal jalgrat-
taga sõitnud 6-aastane tüdruk. 
Kiirabi toimetas lapse kontrol-
liks haiglasse. 

Varas või ...?
Ühel vallaelanikul varastati 17. 
juulil Sakus Ülase tänaval pesu-
nöörilt sinisekirju suvekleit. Ära 
viidi ka kaks paari tütarlaste 
aluspükse. See on kannatanul ju-
ba teine juhus: mõne aasta eest 
kadusid samast lapse ujumis-
püksid. Varas, kes võtab kõike, 
mida näeb? Või haige inimene? 

Häiretelefoni 1345 
esimesed kuud
Käesoleva aasta aprillist alustas 
tööd Saku valla elanikele mõel-
dud Häirekeskuse abitelefon 
1345. Esimese 4 kuuga, s.t 2. ap-
rillist 31. juulini, helistati abite-
lefonile 112 korral. Peamiselt 
teatati vee- ja kanalisatsiooni-
probleemidest, tänavavalgustuse 
häiretest, auklikest teedest, hul-
kuvatest loomadest. Sageli palu-
ti vallavalitsuse või AS-i Saku 
Maja kontaktinfot, küsiti teavet 
valla erinevate teenusepakkujate 
kohta. Kuid uuriti ka, millise 
bussiga vajalikule aadressile sõi-
ta, küsiti nõu, kuidas ajalehte 
Pealinn tellida, teatati öörahu 
rikkujatest ja metsas tikkudega 
mängivatest lastest.

Abitelefon 1345 on dispetšer-
teenistus, mis töötab 24 tundi 
ööpäevas ja lahendab ka e-aad-
ressile 1345@112.ee tulnud kü-
simusi. 

P. Dussmann Eesti OÜ

pakub tööd 

KORISTAJALE

Töö asukoht: 
Saku koolimaja

Tööaeg: vahetustega

Kontakt: Ilona Arharova, 
arharova@dussmann.ee, 
tel 55 659 495

Otsime oma töökasse kollektiivi

ELEMENTMAJA 
EHITAJAID

TOOTMISTÖÖTAJAID
HÖÖVLI-

OPERAATORIT
CNC OPERAATORIT
Töökoht asub Saku vallas Tõdval

 CV palume saata aadressil:
 angelika@timbeco.ee

Lisainfo www.timbeco.ee või 
telefonil 50 31 596

Reklaam ja kuulutused 
ss@sakuvald.ee

671 2425
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Otsime tublit koristajat era-
musse Sakus 1-2 korda kuus. 
Tel 552 0942.

Peolaud tööle, koju ja konto-
risse. Kõik meelepärane Sinu 
peolaual. kaja.uudam@mail.ee, 
527 8187

Pakun massaažiteenust koju 
või töökohale tulekuga. Hind: 
0,5 h seanss 14.- eur; 1,0 h 
seanss 19.- eur. Tel 505 6172

Puude Hooldus OÜ. Lange-
tamine ja lõikus. Professio-
naalne töö mõistliku hinnaga. 
5690 6772

Ohtlike puude hooldus, lange-
tus, saetööd! Tel 5551 2104

Ohtlike puude turvaline lan-
getamine. Kruntide puhastami-
ne. Raietööd. Tel 525 0893 ja 
5626 0344. www.raietööd.ee

Kaeve- ja planeerimistööd 
laadur-ekskavaatoriga. 
Tellimine telefonil 550 5507

Puurkaevude rajamine, pro-
jekteerimine, pumbad. 
www.puurkaevud.ee 5191 2748

Säästa kuni 60% küttekuludelt! 
Mitsubishi Heavy õhksoojus-
pumbad koos paigaldusega 
alates 869 €, tel 666 1355, 
www.kodukliima.ee

Aitame koostada teie majale 
ehitusloa ja kasutusloa saa-
miseks vajalikku dokumentat-
siooni. info@arhipilk.com tel 
5660 0290 

Liuguksed ja riidekapid. Abi 
kapi või garderoobi projekteeri-
misel. Parimad hinnad. Telefon 
522 1151. www.nagusul.ee 

Müüa saetud ja lõhutud kütte-
puud 30, 40, 50, 60 cm (kuiv, 
märg). Kütteklots ja 30 cm kask 
40 l võrkkottides, saepuru 200 l 
kottides, tootmisjäägid. Tasuta 
transport. Kontakt Saue, Sooja 
3a, 5360 0375, 
halupuu24@hot.ee

Müüa kütte- ja kaminapuud, 
klotsid, tulehakatus ning 
saepuru kotis, aastaringi vedu 
tasuta. Tel 501 8594

Ostan teie seisva või mitte-
töötava sõiduki, võib ka üle-
vaatuseta! Pakkuda võib kõike 
ja kuulutus ei aegu! Tel 5674 
0940, mrt.mrt.001@mail.ee

Kuulutused

Põhja-Eesti Päästekeskus

14.07 kell 21.32 teatati Saku ale-
vikus hätta sattunud kassist, kes 
oli kukkunud soojaveetrassi 
kraavi ning seal osaliselt kruusa 
alla mattunud. Umbes 30 cm sü-
gavuselt kruusa alla mattunud 
loom kaevati välja ja anti oma-
nikule üle. 
22.07 tehti kahjutuks Tamme-
mäe külast leitud mürsk. 
24.07 tehti kahjutuks Sausti-
nõmme küla lähedalt metsast 
leitud mürsk.
21.07 kell 04.18 teatati vastu vä-
ravaposti sõitnud autost Kiisa 
alevikus. Päästjad eemaldasid 
süttimise vältimiseks avariilise 
sõiduki akujuhtmed.
31.07 kell 16.20 toodi Saku ale-
vikus jalakäijate silla alt välja ja 
anti politseile üle jõkke uppu-
nud 66-aastase mehe surnukeha. 
31.07 aitasid päästjad Kiisa lä-
heduses teelt välja sõitnud autost 
välja kannatanu ja andsid ta üle 
kiirabile.
2.08 kell 20.57 teatati suitsuan-
duri helist Saku alevikus Uus-
Saku tänaval asuvas korteris. 
Päästjatega üheaegselt jõudis 
koju ka korteriomanik. Selgus, 
et anduri patarei hakkas tühjaks 
saama. Sellisel juhul hakkab 
seade kindla aja tagant piiksu-
ma. Tuleohuga sel pistmist ei 
ole, küll äratab tähelepanu ja 
võib olla päästjate asjatu välja-
sõidu põhjuseks. Suitsuanduri 
patareid peaks kindla aja tagant 
kontrollima ja aastas korra uue 
vastu vahetama. 

Suitsuanduritest saab lugeda 
päästeameti koduleheküljelt 
http://www.suitsuandurid.ee/

Avaldame kaastunnet 
Mart Prikile perega 

EMA 
surma puhul.

Naabrid Kingu tänavalt

HEINO HÜÜP
Meie sügav kaastunne 

Elmur Hüübile kalli venna 
surma puhul.
Töökaaslased 

AS-st Saku Maja

Südamlik kaastunne Hellele 
armsa isa

ENDEL VINDI
kaotuse puhul

Sõbrad Gitandast
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www.pruulikoda.ee 
Tel 650 8338 saku@pruulikoda.ee  Tallinna mnt 2, Saku. 

TERE TULEMAST!

Lõunasöögid, catering ja peolauad, 
sünnipäevad, pulmad, firmaüritused ja 

ekskursioonid Saku õlletehasesse

Mesimummi 
mängumaa 

Pruulikoja kolmandal korrusel

 laste sünnipäevapidudeks!

Kiisa	Haagiste	Rent	

24	h	=	10	€

Tel	56	566	006

SAKU LOOMAKLIINIK
 www.loomakliiniksakus.ee

EELREGISTREERIMINE 
53 439 332    6041 997

AVATUD E-R 12.00-19.30

Vastu võtab SVEN MÜÜRSEPP

PLEKK-KATUS pakub:
Katuseplekk, 
sileplekk, lisaplekid, 
vihmaveesüsteemid
Vajadusel paigaldus. 
Väga hea hind. 
Tel 50 65 659, 6565 782 
Kadaka tee 4, Tallinn

Võtan müüki ja üürile 
kinnisvara 
otse omanikult! 
Anu Liibek, tel: +372 5661 8216, 
kodumail.kv@gmail.com

Loomaarsti
KODUVISIIDID
Tel 55 10 623
www.loomaarstikoduvisiidid.ee

Lõhutud ja laotud 

küttepuud
(25-60 cm, kuivad ja toored, 

erinevad puuliigid) 
Hind alates 35 €/rm. 

Ka kaminapuud võrgus.
Tarne 1 nädal. 

5373 7294

Seoses töömahu suurenemise-
ga võtab õmblusettevõte AS 
Protten F.S.C. asukohaga Kei-
las tööle kogemustega õmble-
jaid. Kontakt tel 674 7567

Soovime leida toredat hoidjat 
2-a poisile alates septembrist 
Sakus. Sobivusel võimalikud 
hoidmise variandid meie juures, 
hoidja juures või koos paari tei-
se lapsega. Tel 511 0571, Ingrid

SA Hiiu Ravikeskus otsib oma 
meeskonda hooldajaid! Palk al 
2,55 eurot tund. Võta ühendust 
personal@hiiu.med.ee või tel 
5687 3102. 

Kuulutused
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Sakus 
võistlesid 
triatleedid

KUHU MINNA
AUGUST

13. Kell 10
Ilmar Jürisson 100. Kell 10 
teaduspäev Saku Valla Maja 
suures saalis. Kell 13 mälestus-
pingi avamine Teaduse 2 ja 
Teaduse 4/6 vahelisel haljasalal 
Sakus. Vt lk 16

24. kell 18.30
MTÜ Metsanurme 15. sünni-
päev ja rahvapidu Metsanur-
me külakeskuses. Vt lk 16

25. kell 10-15
„Perelt perele” - heategevuslik 
kogupereüritus Kiisa rahvamajas 
ja õuel. Õpitoad, kaubandus, 
kultuuriprogramm.

25. kell 15-23
Augustfest 2012 Saku 
Pruulikoja ees Vt lk 16. 

30. kell 17
Porterracingu laste rattasar-
ja III etapp Saku valgustatud 
suusarajal. Noortele vanuses 7-
12 aastat. Osalemine tasuta. Info 
http://www.porterracing.ee/.

Lõuna paiku startinud põhiklassi 
võistlejatel olid distantsid pike-
mad: ujuda tuli 750 meetrit, rat-
tal sõita - ikka Sakku ja tagasi - 
20 kilomeetrit ja joosta 5 kilo-
meetrit (profid nimetasid seda 
sprindiks!). Lapsed pääsesid 
kõige kergemalt: 150 meetrit 
ujumist, 5 kilomeetrit rattasõitu 
ja 1 kilomeeter jooksurajal. 

Vaatamata sellele, et vesi oli 
21 kraadi soe ja lainetus karjää-
ris pea olematu, tekkisid kõiki-
des võistlusklassides ujumisega 
kohe päris suured vahed, ratta-
distantsile suundusid võistlejad 
juba ühekaupa. Pedaalijaid ei 
heidutanud kuum päike, pala-
vus ega isegi muu liiklus. Siin-
kirjutajat aga küll - päris mitu 
masinat möödus ratturitest väga 
lähedalt. Saku alevikus hakkas 
silma beež džiip, mis võistlejast 
mööda kihutas, siis pidurdas ja 
otse sportlase eest läbi - rattur 
pidi pidurdama - Konsumi poe 
juurde keeras. Samuti torkas sil-
ma mitu jalakäijat, kes vöötrajal 

INNA MIKLI

Juulikuu algas Saku spordi-
sõpradel põnevalt: esimesel 
esmaspäeval, kolmapäeval ja 

neljapäeval korraldas 21CC 
Triatloniklubi Valdeku karjääri 
juures avatud treeningud: sai 
harjutada avaveeujumist, ära 
proovida ratta- ja jooksuraja. 
Muidugi jagati ka kõikvõima-
likke näpunäiteid - ikka selleks, 
et laupäeval Saku triatlonil edu-
kalt hakkama saada. 

7. juulil kogunes Männiku kü-
lasse Trapi teele sadu sportlasi ja 
pealtvaatajaid - Saku triatloni 
start ja finiš olid Valdeku karjää-
ri kaldal. Võistlus, mis ühtlasi 
Eesti triatloni karikasarja 4. 
etapp, algas hommikul rahva- ja 
noortedistantsiga, kaasa tegi ka 
14 võistkonda. Osalejatel tuli 
kõigepealt Valdeku karjääris 300 
meetrit ujuda. Seejärel istuti rat-
ta selga ja sõideti 12 kilomeetrit - 
Sakku ja tagasi. Ja siis veel 3 km 
jooksu - 2 ringi ümber karjääri. 

just võistlejate nina ees teed 
asusid ületama. Spordivihka-
jad? Õnneks jõudsid osalejad 
hullemate vahejuhtumiteta Tra-
pi teele tagasi. Jooks ümber jär-
ve tundus asjatundmatule silma-
le üsna enesehävitusliku tege-
vusena: mõni võistleja taarus 
väsimusest. Muidugi oli neidki, 
kes kergejalgselt lippasid ja vas-
tastest vaevata möödusid …

Saku triatloni põhivõistluse 
võitis Raimo Raudsepp, kes lä-
bis distantsi ajaga 59.09,8. Nais-
test oli parim Kairi Schmidt 
ajaga 1:10.23,5. Paremad Saku 
valla võistlejad olid põhiklassis 
Risto (7.) ja Karmen Reinpõld 
(3.), rahvadistantsil Mihkel 
Jaaniste ja Airi Värton, laste 
hulgas Meelis Uudam ja Paula 
Maria Mengel. Kokku oli 
21CC Triatloniklubi korralda-
tud võistlusel 301 osalejat. 
Pealtvaatajaid - nii karjääri kal-
dal kui rattaraja ääres - ehk roh-
kemgi. Kindlasti said nemadki 
vahva elamuse.  


Hetk pärast rahva- ja noorte-
distantsi starti Männikul 
Valdeku karjääris. 

Võistlejad Sakus vallamaja 
juures. 

Vahetusalas ootavad rattad, 
seal saab ka riideid vahetada. 

Fotod: 
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Kroonika
Saku Vallavalitsuses juulis 2012 
registreeritud Saku laste sünnid 

Emelyn Juurup
Lee Kannik
Mirgo Tann

Kalev Johannes Näpping
Senni Peel

Romet Põlda
Gita-Helena Jõesoo

Robert Puusepp
Roger Moose

Saku Vallavalitsuses juulis 2012 
registreeritud Saku elanike surmad

Salme Tsirna
Endel Vint
Rein Kask

aastast 1994

Ilmub 2 korda 
kuus

Väljaandja:
Saku 
Vallavalitsus

Toimetus:
Inna Mikli
Ingrid Põder

Reklaam ja 
kuulutused:
tel 671 2425,
671 2435
ss@sakuvald.ee

Tellimine:
postkontorid 
(väljaande 
indeks 00952);
toimetus, 
tel 671 2435
ss@sakuvald.ee

HINNAKIRI
1 kuu 0,90
3 kuud 2,70
6 kuud 5,40
12 kuud 10,80
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